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特定非営利活動法人鳳雛塾 

 

平成２８年度通常総会 式次第 

 

 

１． 開会挨拶 

 

２． 定足数の確認 

 

３． 議長選出 

 

４． 議事録署名人選出 

 

５． 書記選出 

 

６． 議案審議 

１）第１号議案  平成２７年度事業報告 

２）第２号議案  平成２７年度収支決算 

３）第３号議案  平成２７年度監査報告 

４）第４号議案  平成２８年度事業計画 

５）第５号議案  平成２８年度収支予算 

６）第６号議案  役員案 

 

 

７． 事務局からのお知らせ 

    ・平成２８年度会費納入のお願い等 

 

８． その他 

 

９． 閉会 

 

 



 

 

ごあいさつ 

 

ＮＰＯ法人鳳雛塾は、２００５年（平成１７年）３月３１日に設立総会（第１回総会）を開催

し、同年６月２２日に法人登記しました。ＮＰＯの設立から丸１１年、当法人の前身であります

ＳＡＧＡベンチャービジネス協議会を創立した１９９７年１１月から通算しますと今年で１９

年目を迎えており、この間、一貫して起業家精神をはぐくむ人材育成活動を通して、佐賀県地域

経済活性化のために尽力してまいりました。こうした活動が継続できておりますのも皆様方のご

尽力のお蔭と感謝申し上げるとともに、個人会員ならびに団体賛助会員皆様方の暖かいご支援、

ご協力のものと心より感謝申し上げます。 

 

 

さて、昨年度の活動につきましては、「起業家精神を養うための教育（起業家教育）」事業を積

極的に展開し、一昨年同様小学生から中学生、高校生、専門学校生、短大生、大学生そして社会

人に至るまでのフルラインナップの起業家教育プログラムが完成し、キャリア教育コーディネー

ターとしては国内でも類を見ない、すべてのステージにおいて起業家精神を持ち備えるための人

材育成事業を展開することが出来ました。 

特に佐賀市を中心に取り組んできましたキャリア教育事業は、前年度に引き続き、佐賀市経済

部商業振興課から「平成２７年度体験型起業家育成教育推進事業」を佐賀市経済部工業振興課か

ら「起業家育成支援事業」を受託しました。 

西九州大学での社会人基礎力講座、牛津高校や佐賀農業高校での起業家教育の実施や脊振中学

校での起業家教育の実施など、幅広い地域かつ対象層にその実績が拡大しています。 

また新たに二つの事業に取り組みました。一つは地方創世の流れをうけた「牛尾梅林の梅を使

った商品開発」です。牛津高校、西九州大学佐賀調理製菓専門学校からレシピ協力を頂きました。

二つ目は「地域 WAWON 寄付金事業」です。これは、佐賀県とイオン株式会社が地域の活性化

及び県民満足度向上のために締結している包括協定の一環として、「佐賀県の子どもたちの夢や

未来を応援する事業を支援」する事業です。電子マネー「がばいよか！佐賀 WAON」の利用金

額の一部が利用されています。これらは共にキャリア教育事業での実績が評価されてのご縁でし

た。 

資金面においては会員様からの会費はもとより、佐賀市より受託した「平成２７年度体験型起

業家育成教育推進事業」、「起業家育成支援事業」などから助成を受けるなど、多くの団体様より

資金支援を頂きながら事業を実施することができました。この事業費につきましては漸減傾向に

ありますが、一方で事業に対する評価は、以前にも増して高まっています。これは一重に当塾の

事業運営にご参加頂きました皆様方のご協力、ご支援の上に成り立つことが出来たものでありま

すとあらためて感謝申し上げます。 

 

 今年度につきましては高校生・大学生向け起業家育成支援においては佐賀市経済部工業振興課

のご支援を受けながら、キャリア教育事業については、これまでと同様に佐賀市、佐賀市教育委

員会および佐賀県教育委員会からのご支援・ご協力を頂きながら実施していきます。また、佐賀

大学をはじめ西九州大学など高等教育機関でのキャリア教育事業も充実していく所存です。今後

も産学官の強固な連携を構築しながら地域の皆様方に満足していただく取り組みを展開してい

くとともに、「すべての人たちに起業家精神を！」、「つながりの中で育む教育」をミッションと

して掲げ、地域の人たちをつなぐコーディネーターの役割を果たしながら事業に取り組んでいく

所存です。皆様方の暖かいご支援、ご指導をよろしくお願いいたします。 

 

理事長 飯盛 義徳 



 

 

第 1 号議案 平成２７年度事業報告 

 

【事業実施期間】 平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日 

 

【事業の成果】 

 平成２７年度は、佐賀県内の子どもたち（小・中・高校生・専門学校生、短大生、大学生）向

けに起業家精神を養成することを目的としたキャリア教育事業を例年同様の主力事業として実

施しました。 

そのほか活動の拠点としている佐賀大学を中心とした産学官連携推進事業や地域活性化事業

などについては、他機関と密接な連携を構築しながら事業を展開してきました。これらの事業に

ついては、佐賀市をはじめ、佐賀県などの地方公共団体より支援を受けながら実施しました。 

なお、平成２７年度に実施した事業は以下の通りです。 

 

１．特定非営利活動に関する事業 

事業名 
定款上の 

事業項目 
事業内容 

実施 

時期 

実施 

場所 
対象者 

鳳雛塾事

業 

人材育成事業 

普及啓発事業 

研究開発事業 

情報発信事業 

実施しておりません   大学生 

社会人 

ほか 

キャリア

教育事業 

人材育成事業 

普及啓発事業 

研究開発事業 

情報発信事業 

小学生･中学生･高校

生、専門学校生・短大

生・大学生向け起業家

精神涵養教育（キャリ

ア教育）の実施 

27 年 4 月 

～ 

28 年 3 月 

佐賀市 

小城市 

神埼市 

他 

小学生 

中学生 

高校生 

短大生 

大学生 

先生等 

地域情報

化推進事

業 

人材育成事業 

普及啓発事業 

情報発信事業 

地域情報化、地域活性

化のための活動 

27 年 4 月 

～ 

28 年 3 月 

佐賀市 社会人 

先生等 

産学官連

携推進事

業 

各種相談・調

査事業 

普及啓発事業 

情報発信事業 

佐賀県や佐賀大学等

が主催する事業への

後援や協力を実施 

 

27 年 4 月 

～ 

28 年 3 月 

佐賀市 社会人 

学生 

地域住民等 

その他の

事業 

各種相談・調

査事業 

情報発信事業 

事業ＰＲや大学生向

けの各種支援活動を

実施 

27 年 4 月 

～ 

28 年 3 月 

佐賀市 学生 

地域住民等 

（事業内容の詳細は後述） 

２．収益事業 

   な  し 



 

 

【各事業の活動内容等】 

 

（１）鳳雛塾事業（大学生･社会人向けビジネススクール） 

実施しておりません 

 

（２）キャリア教育事業（小･中･高校、専門学校・短大・大学生向け起業家精神涵養教育） 

  

小学校（合計８５８名） 

①キッズマートを核とした出店販売体験プログラム（２６８名） 

・佐賀市立勧興小学校（児童数：４年生 ５９名）  

・佐賀市立循誘小学校（児童数：４年生 ６０名）  

・佐賀市立神野小学校（児童数：５年生 １３８名） 

・佐賀市立松梅小学校（児童数：５，６年生１１名／複式学級） 

②職業への探究心追求プログラム（４２８名） 

・佐賀市立赤松小学校 （児童数：６年生  ９７名） 

・佐賀市立北川副小学校（児童数：６年生  ９９名） 

・佐賀市立春日小学校 （児童数：５年生  ８０名） 

・小城市立三日月小学校（児童数：６年生 １５２名） 

③職業講話（７７名） 

・小城市立牛津小学校（児童数：６年生 ７７名） 

 

中学校（合計１,８６９名） 

①３日間以上の職場体験を核としたプログラム（７６９名） 

・佐賀市立城南中学校 （生徒数：２年生 １５８名） 

・佐賀市立城北中学校 （生徒数：２年生 １９３名） 

・佐賀市立成章中学校 （生徒数：２年生 １６９名） 

・佐賀市立城西中学校 （生徒数：２年生 １２９名） 

・佐賀県立致遠館中学校（生徒数：２年生 １２０名） 

②ビジネスマナー講座（６６１名） 

・佐賀市立城東中学校 （生徒数：２年生 １６６名） 

・佐賀市立昭栄中学校 （生徒数：２年生 １７５名） 

・佐賀市立芙蓉校   （生徒数：２年生  １２名） 

・佐賀市立思斉館中等部（生徒数：２年生  ８９名） 

・多久市立西渓校   （生徒数：２年生  ３５名） 

・龍谷中学校     （生徒数：１～２年生 ３５人） 

・基山町立基山中学校 （生徒数：２年生 １４９名） 

③販売体験活動（２３名） 

・神埼市立脊振中学校 （生徒数：３年生    ２３名） 

④キャリア講話（２５４名） 

・多久市立中央小中学校（生徒数：１年生 １３４名） 

・佐賀県立香楠中学校 （生徒数：１年生 １２０名） 

 

高 校 （合計１,６８１名） 

①商品企画から製造･販売まで一連の企業活動を体験する 

製造販売体験（７２名） 

・佐賀県立佐賀商業高等学校商業科（３年生課題研究選択者：７２名） 

②企画提案能力を高めるための企画提案活動プログラム（４０名） 

・佐賀県立牛津高等学校（２年生選択科目：４０名） 



 

 

③キャリア講話（１９８名） 

・佐賀県立佐賀農業高等学校（２年生：１２０名） 

・佐賀県立鹿島実業高等学校（２年生： ７８名） 

④ビジネスマナー講座（１２０名） 

・佐賀県立佐賀農業高等学校（２年生：１２０名） 

 

大学（合計７８５名） 

①社会人基礎力講座（４４６名） 

西九州大学１年生（４学科）  ４３１名 

佐賀大学スーパーネット     １５名 

②企業研究講座（１４名） 

佐賀女子短期大学１年生     １４名 

 

 

 

①佐賀市経済部商業振興課の委託事業 

 実施事業名：平成２７年度体験型起業家育成教育推進事業（委託８年度目） 

 実 施 期 間：平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日 

委託請負額：２，０００，０００円 

 実 施 内 容：小学校、中学校、高校でのキャリア教育事業の実践 

       小学校：①キッズマートを核とした出店販売体験プログラム 

           （勧興小４年生、循誘小４年生、神野小５年生、松梅小５・ 

６年生） 

          ：②職業への探究心追求プログラム（赤松小６年生、北川副小６年生、

春日小６年生） 

       中学校：①３日間以上の職場体験を核としたプログラム 

            城南中、城北中、城西中、成章中、致遠館中（すべて２年生対象） 

           ②職業人講話のコーディネート事業 

            城西中２年生 

           ③ビジネスマナー講座 

            城東中、昭栄中、芙蓉中、思斉館中（すべて２年生対象） 

             

       

 

②佐賀市経済部工業振興課の委託事業 

実施事業名：起業家育成事業（委託４年目） 

 実 施 期 間：平成２７年４月１日～平成２８年３月３１日 

委託請負額：３，０００，０００円 

 実 施 内 容： 高校大学生を対象とした起業家育成支援事業 

高 校：①商品企画から製造･販売まで一連の企業活動を体験する 

製造販売体験プログラム 

佐賀商業高校（商業科）３年生 

           ②企画提案能力を高めるための企画提案活動プログラム 

             牛津高校２年生 

           ③キャリア講話 

佐賀農業高校２年生 

④ビジネスマナー講座 

佐賀農業高校２年生 



 

 

大学（合計７８５名） 

①社会人基礎力講座 

西九州大学１年生（４学科） 

佐賀大学スーパーネット 

②企業研究講座 

佐賀女子短期大学１年生 

 

 

  ③脊振中学校の起業家教育支援 

 実 施 期 間：平成２７年５月～平成２８年３月 

 実 施 内 容：脊振中学校で実施する起業家教育プロジェクト（製造販売体験活動）の支援 

 対 象 者：３年生２３名 

   教 育 収 入：８０，０００円 

 

  ④西九州大学でのキャリア教育事業 

   実 施 期 間：平成２７年４月～平成２８年３月 

   実 施 内 容：あすなろう体験Ⅰでの講義担当 

   講師料：１１７，０７５円 

 

  ⑤佐賀女子短期大学でのキャリア教育事業 

   実 施 期 間：平成２７年４月～平成２８年３月 

   実 施 内 容：企業研究Ⅰの授業実施（非常勤講師） 

   対 象 者：１７人（キャリアデザイン学科１年生） 

   この事業に関して費用は発生していない 

 

 

（３）地域情報化推進事業 

   今年度は具体的な活動は実施しておらず、他団体が実施する事業に参加・協力 

   した 

 

 

（４）産学官連携推進事業 

①NPO 佐賀県 CSO 推進機構受託、WAON 寄付金事業がばいよか！発信プロジェクト 

～佐賀の隠れたよかとこ世界に発信～を実施 

  実施期間：平成２７年２月 

  業務委託料：４００，０００円 

 

②ふるさと・夢つむぎネットワーク受託、地方創生企画「牛尾山（牛尾梅林）地域活性化・

観光ルート・観光ブランド化事業」において梅ジャムを使った商品企画を実施 

    実施期間：平成２７年１１月～平成２８年３月 

    業務委託料：３５０，０００円 

 

③一般社団法人福岡中小企業経営者協会受託、「チャレンジマインド育成事業」のファシリ

テーターを委託 

実施期間：平成２７年７月～平成２８年３月 

    業務委託料：１００，０００円 

 

 



 

 

（５）民間補助金事業 

①財団法人佐賀未来創造基金 

トリカイ人づくり応援基金 ： 250,000 円 

パンフレットを作成 2,500 部 

 

②公益財団法人金子財団 

平成 27 年度後期助成金事業：400,000 円 

PC、音響機器等を購入 

 

（６）他の活動等  

①鳳雛塾の取り組みＰＲのための講演活動 

・佐賀県産業人材確保プロジェクト推進会議｢企業･人材育成研究セミナー｣にて講演 

・佐賀県教育センター｢中学校・県立新任進路指導主事研修｣にて講師担当 

・致遠館中保護者講演会にて講師担当 

・民間主催の基金訓練研修等で講師担当 

 

②委員等の就任による対外支援活動 

・「佐賀市市民総参加子ども育成運動推進委員会」委員 

・「佐賀市教育委員会評価委員会」委員 

・「大町町教育委員会評価委員会」委員 

 

③広報関連活動 

・鳳雛塾のホームページを活用し、随時情報更新をおこなった。また、活動ブログ/フェ

イスブックを活用して各校での取り組み内容を掲載した。  

・佐賀市報への掲載（主にキッズマート等のイベント告知）  

 

 

④各種新聞記事・雑誌掲載、テレビ・ラジオ等でのニュース紹介 

 〔新聞掲載記事〕 

 平成 27 年 8 月 15 日  中三生、本格的「商売」：脊振中      （佐賀新聞） 

平成 27 年  9 月 19 日  児童が起業体験千客万来に充実感：循誘小 （佐賀新聞） 

平成 27 年 10 月 11 日  新触感のようかん：牛津高校       （佐賀新聞） 

平成 27 年 10 月 17 日   おしゃれなキューブ羊羹高校生が考案：牛津高校 

    （西日本新聞） 

 平成 27 年 11 月 25 日  柿むき競う：松梅小 （佐賀新聞） 

 平成 28 年  2 月  5 日  まちかどカレンダー：北川副小             （佐賀新聞） 

 平成 28 年  2 月  6 日  まちかどカレンダー：北川副小             （佐賀新聞） 

  

〔テレビ〕 

 平成 27 年 8 月 5 日     わんぱく祭 PR：脊振中  （STS「カチカチワイド」） 

平成 27 年 10 月 31～11 月 6 日  キッズマート PR：循誘小  （ぶんぶんテレビ） 

平成 27 年 11 月 21～27 日    キッズマート PR：勧興小  （ぶんぶんテレビ） 

平成 27 年 12 月 14 日  キャリア教育の取り組み：勧興小  

（FBS｢めんたいプラス｣） 

平成 27 年 12 月 23 日  キッズマートの様子：松梅小 （FBS｢めんたいプラス｣） 

平成 28 年 1 月 6 日   きゃーもん祭 PR：佐賀商業  （ぶんぶんテレビ） 

 平成 28 年 1 月 15 日  きゃーもん祭 PR：佐賀商業  （STS「カチカチワイド」） 

 



 

 

⑤その他 

   ・佐賀市職員（６年目職員）のインターンシップ受け入れ 

   ・雇用能力開発機構等のデュアルシステム研修受講生のインターンシップ受け入れ 

   ・有明工業高等専門学校のインターンシップ受け入れ 

 

 

（７）その他 

①賛助会員会費収入 

佐銀キャピタル＆コンサルティング   ５０，０００円 

佐賀銀行営業企画部         ２００，０００円 

 

②寄付金収入 

自動販売機寄付金 

  コカ・コーラウエストジャパン  １８６，７４４円 

  ジャパンサガペプシコーラ    １１８，０５２円 

グッドゥ              １５１，３０８円 



 

 

第２号議案 平成２７年度収支決算 

 

平成２７年度貸借対照表 

貸 借 対 照 表  

平成 28年 3月 31日現在 

特定非営利活動法人 鳳雛塾     (単位：円) 

        

科     目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 資産の部       

 １．流動資産       

    現金預金 3,800,850 3,664,086 136,764 

      普通預金 3,800,850 3,664,086 136,764 

    未収会費 0 0 0 

     未収金 0 37,560 -37,560 

        前払金 0 7,370 -7,370 

    仮払金 682     

   流動資産合計 3,801,532 3,709,016 92,516 

 ２．固定資産       

   （１）基本財産       

   （２）特定財産       

   （３）その他固定資産 322,164     

    資 産 の 部 合 計 4,123,696 3,709,016 414,680 

Ⅱ 負債の部       

 １．流動負債       

     未払金 122,773 87,708 35,065 

    預り金 30,730 12,800 17,930 

     流動負債合計 153,503 100,508 52,995 

 ２．固定負債       

    負 債 の 部 合 計 153,503 100,508 52,995 

Ⅲ 正味財産の部       

 １．指定正味財産       

  ２．一般正味財産 3,970,193 3,608,508 361,685 

  正味財産の部合計 3,970,193 3,608,508 361,685 

 （うち当期正味財産増加額） 361,685 403,165 -41,480 

    負債及び正味財産合計 4,123,696 3,709,016 414,680 

 

 

 

 

 



 

 

平成２７年度収支計算書 

収 支 計 算 書  

平成 27年 4月 1日から平成 28年 3 月 31日まで 

特定非営利活動法人 鳳雛塾     （単位：円） 

科     目 予算額 決算額 差異 

事業活動収入の部       

  入会金収入 0 0 0 

  正会員会費収入 26,000 0 △26,000 

  賛助会員会費収入 300,000 250,000 △50,000 

 鳳雛塾事業収入 0 0 0 

  教育事業受託収入 80,000 480,000 400,000 

  地方公共団体補助金 5,000,000 5,000,000 0 

 民間補助金収入 250,000 650,000 400,000 

 寄付金収入 400,000 460,472 60,472 

 受取利息収入 1,000 817 △183 

  雑収入 350,000 838,588 488,588 

  －講演料 285,000 356,228 71,228 

    －講師謝金 0 100,000 100,000 

    －委員手当 65,000 32,360 △32,640 

    －委託料 0 350,000 350,000 

  事業活動収入合計 6,407,000 7,679,877 1,272,877 

事業活動支出の部       

    給料手当 4,224,000 4,668,480 444,480 

  臨時雇賃金 540,000 377,170 △162,830 

    福利厚生費 600,000 699,690 99,690 

    旅費交通費 140,000 172,943 32,943 

    通信運搬費 60,000 63,252 3,252 

  減価償却費 0 80,244 80,244 

  広報費 0 199,800 199,800 

    消耗品費 90,000 245,927 155,927 

  修繕費 0 58,838 58,838 

    印刷製本費 250,000   △250,000 

    賃借料 320,500 337,140 16,640 

    諸謝金 210,000 34,767 △175,233 

  租税公課 5,000 1,600 △3,400 

    委託費 100,000 200,000 100,000 

    雑費 190,000 178,341 △11,659 

  事業活動支出計 6,729,500 7,318,192 588,692 

  管理費支出       

  旅費交通費     0 

    雑費 20,000   △20,000 

 管理費支出計 20,000 0 △20,000 

  事業活動支出合計 6,749,500 7,318,192 568,692 

  当期収支差額 △342,500 361,685 704,185 

  前期繰越収支差額 3,608,508 3,608,508 0 

  一般正味財産 3,266,008 3,970,193 704,185 



 

 

平成２７年度財産目録 

財  産  目  録 

平成 28年 3月 31日現在 

特定非営利活動法人 鳳雛塾     (単位：円) 

        

科     目 金額 

Ⅰ 資産の部       

 １．流動資産       

    現金預金 3,800,850     

     普通預金 3,800,850     

            佐賀銀行 No.2713646 2,736,166     

            佐賀銀行 No.2713635 361,415     

            佐賀銀行 No.2714127 457,709     

            佐賀銀行 No.2714149 46,525     

            佐賀銀行 No.2714138 199,035     

     未収金 0     

      委員手当 0     

      その他 0     

    前払金 0     

      労働保険料 0     

    仮払金 682     

   流動資産合計   3,801,532   

 ２．固定資産       

   （１）基本財産       

   （２）特定財産       

   （３）その他固定資産 322,164     

   固定資産合計   322,164   

    資 産 の 部 合 計     4,123,696 

Ⅱ 負債の部       

 １．流動負債       

     未払金 122,773     

     厚生保険料等 122,773     

     諸経費 0     

    預り金 30,730     

     流動負債合計   153,503   

 ２．固定負債       

    負 債 の 部 合 計     153,503 

  正 味 財 産     3,970,193 

 



 

 

第３号議案 平成２７年度監査報告 

 

 

 



 

 

第４号議案 平成２８年度事業計画 

 

【事業実施の方針】 

平成２８年度の事業につきましても、当法人の主力事業となる起業家教育事業を核に、「す

べての人たちに起業家精神を！」「つながりの中で育む教育」を目標に掲げ、事業を実施す

る方針です。 

今年度は小中高生向け起業家教育（キャリア教育）については、佐賀市との連携強化を図

るとともに佐賀県内他地域（小城市や神埼市など）での授業実践ならびに西九州大学等での

起業家教育を実施するなど、積極的な事業展開を図っていきます。 

 

【事業の実施に関する事項】 

１．特定非営利活動に関する事業 

事業名 
定款上の 

事業項目 

事業内容 

（詳細後記） 

実施 

時期 

実施 

場所 
対象者 

鳳雛塾事業 

（主催は佐銀キ

ャピタル&コン

サルティング） 

人材育成事業 

普及啓発事業 

研究開発事業 

情報発信事業 

大学生･社会人向けビ

ジネススクール（ケー

スメソッド）の開催 

第 15､16 期鳳雛塾 

28年 4月

～ 

29年 3月 

佐 賀

市 

社会人

および

大学生 

キャリア教育

事業 

人材育成事業 

普及啓発事業 

研究開発事業 

情報発信事業 

小学生･中学生･高校生

向け起業家精神涵養教

育（キャリア教育）の

実施 28年 4月

～ 

29年 3月 

佐 賀

県内 

小学生 

中学生 

高校生 

専修学

校生 

先生 

社会人

等 

短期大学、大学での起

業家精神涵養教育の実

施 

企業等向けキャリア支

援事業 

地域情報化推

進事業 

人材育成事業 

普及啓発事業 

情報発信事業 

佐賀県および関連団体

等が主催する「地域情

報化推進活動」等への

協力 

28年 4月

～ 

29年 3月 

佐 賀

県内 

社会人 

学生等 

産学官連携推

進事業 

各種相談・調査

事業 

普及啓発事業 

情報発信事業 

佐賀県や佐賀大学等が

主催する事業への後援

や協力を実施 

28年 4月

～ 

29年 3月 

佐 賀

市 

社会人 

学生 

地域住

民等 

その他の事業 

各種相談・調査

事業 

情報発信事業 

事業ＰＲや広報活動、

大学生向けの各種支援

活動を実施 

28年 4月

～ 

29年 3月 

佐 賀

市 

学生 

地域住

民等 

 

２．収益事業 

   実施予定なし 



 

 

【各事業の活動内容】 

（１）鳳雛塾事業（大学生･社会人向けビジネススクール） 

①実施事業名：第１５期鳳雛塾（ビギナー編） 

備   考：4/20~6/29 ５回シリーズで開催 

②実施事業名：第１６期鳳雛塾 

 備   考：下期 

       

 

（２）キャリア教育事業 

①小･中･高校生向け起業家精神涵養教育（佐賀市経済部商業振興課委託分） 

 実施事業名：平成２８年度体験型起業家育成教育推進事業 

 実 施 期 間：平成２８年４月～平成２９年３月 

 実 施 内 容：小学校、中学校、高校でのキャリア教育事業の実践 

       小学校：キッズマートを核とした販売体験活動 

       職業人インタビューを核とした職業探求型活動 

       中学校：職場体験を核とした活動 

       高 校：商品企画から製造･販売まで一連の企業活動の体験（起業体験）ス

ペシャリスト養成のための起業家教育 

           高校生によるコンサルティング活動 

 実施予定校：小学校：循誘小学校、勧興小学校、神野小学校、赤松小学校 

北川副小学校、松梅小学校 

 中学校：城北中学校、城南中学校、成章中学校、諸富中学校 

城西中学校、城東中学校 （脊振中学校） 

       高 校：佐賀商業 （牛津高校） 

 委託予定額：２，０００，０００円（佐賀市経済部商業振興課） 

 備   考：佐賀県教育委員会、佐賀市教育委員会との連携を図りながら実施 

 

②起業家育成支援事業（佐賀市経済部工業振興課） 

 実施事業名：起業家育成支援事業 

 実 施 期 間：平成２８年４月～平成２９年３月 

 実 施 内 容：主に佐賀市で実施する起業家育成支援事業全般における導入校のサポートお

よびキャリア教育プログラムの環境整備を行う。 

 実施予定校：大学：佐賀大学 

西九州大学 

佐賀女子短期大学 

他①の学校と同様（連携を図る） 

 委託予定額：３，０００，０００円（佐賀市経済部工業振興課） 

 

③脊振中学校での起業家教育事業 

実 施 期 間：平成２８年５月～平成２９年３月 

 実 施 内 容：脊振中学校で実施する起業家教育プロジェクト（製造販売体験活動）の支援 

 対 象 者：３年生１２名 

   収入見込額：８０，０００円 

   備   考：神埼市教育委員会との連携を取りながら実施 

 

  ④西九州大学での起業家教育・キャリア教育事業 

   実 施 期 間：平成２８年４月～平成２９年３月 

   実 施 内 容：西九州大学あすなろう体験Ⅰでの講義 



 

 

   実施予定校：学校法人永原学園西九州大学 

   収入見込額：１００，０００円 

 

   

 ⑤NPO 佐賀県 CSO 推進機構受託、WAON 寄付金事業がばいよか！発信プロジェクト 

～佐賀の隠れたよかとこ世界に発信～を実施 

  実施期間：平成２８年８月予定 

  業務委託料：３００，０００円 

  

 

（３）地域情報化推進事業 

   佐賀県等地方公共団体等が主催する情報化推進事業等への協力 

備   考：この事業に関して費用は発生しない 

 

（４）産学官連携推進事業 

①個別企業と佐賀大学ならびに行政機関とのマッチング活動を実施 

②ふるさと・夢つむぎネットワーク受託、地方創生企画さが未来スイッチ交付金事業「牛尾

山（牛尾梅林)地域活性化・梅商品ブランド化事業」において梅を使った商品企画を実施 

    実施期間：平成２８年６月～平成２９年３月 

    業務委託料：３５０，０００円 

③その他、産学官の各機関から提案される事項について協力・支援の検討を行う 

備考：この事業に関して費用は発生しない 

 

 

 

（５）その他 

①鳳雛塾の取り組みＰＲのための講演活動等 

②佐賀県の支援事業である佐賀県ＣＳＯ支援自販機助成の受託 

③当法人の運営に関係する委員等の就任による情報収集および情報発信活動 

④佐賀大学生のキャリアップにつながる活動 

⑤当法人への協力、支援団体・企業の開拓 

⑥その他、当法人の事業につながる活動等 

 



 

 

第５号議案 平成２８年度収支予算 

収 支 計 算 書 (予算) 

平成 28年 4月 1日から平成 29年 3 月 31日まで 

特定非営利活動法人 鳳雛塾     （単位：円） 

科     目 H28年度予算額 H27年度決算額 差異 

事業活動収入の部       

  入会金収入 0 0 0 

  正会員会費収入 26,000 0 △26,000 

  賛助会員会費収入 250,000 250,000 0 

 鳳雛塾事業収入 200,000 0 △200,000 

  教育事業受託収入 430,000 480,000 50,000 

  地方公共団体補助金 5,000,000 5,000,000 0 

 民間補助金収入 0 650,000 650,000 

 寄付金収入 350,000 460,472 110,472 

 受取利息収入 1,000 817 △183 

  雑収入 630,000 838,588 208,588 

  －講演料 350,000 356,228 6,228 

    －講師謝金 100,000 100,000 0 

    －委員手当 30,000 32,360 2,360 

    －委託料 150,000 350,000 200,000 

  事業活動収入合計 6,887,000 7,679,877 792,877 

事業活動支出の部       

    給料手当 4,608,000 4,668,480 60,480 

  臨時雇賃金 343,000 377,170 34,170 

    福利厚生費 700,000 699,690 △310 

    旅費交通費 210,000 172,943 △37,057 

    通信運搬費 64,000 63,252 △748 

  減価償却費 80,000 80,244 244 

  広報費 0 199,800 199,800 

    消耗品費 70,000 245,927 175,927 

  修繕費 30,000 58,838 28,838 

    印刷製本費 20,000   △20,000 

    賃借料 394,140 337,140 △57,000 

    諸謝金 130,000 34,767 △95,233 

  租税公課 2,000 1,600 △400 

    委託費 200,000 200,000 0 

    雑費 203,000 178,341 △24,659 

  事業活動支出計 7,054,140 7,318,192 264,052 

  管理費支出       

  旅費交通費     0 

    雑費 20,000   △20,000 

 管理費支出計 20,000 0 △20,000 

  事業活動支出合計 7,074,140 7,318,192 244,052 

  当期収支差額 △187,140 361,685 548,825 

  前期繰越収支差額 3,970,193 3,608,508 △361,685 

  一般正味財産 3,783,053 3,970,193 187,140 



 

 

事業毎の予算内訳                    ＜収支予算の補足資料＞ 

 

 

収支予算書（会計毎の内訳） 

平成 28年 4月 1日～平成 29年 3 月 31日まで 

特定非営利活動法人 鳳雛塾 

   

（単位：円） 

科目 合計 一般会計 キャリア 1 キャリア 2 BS 

Ⅰ収入の部           

  1 入会金収入           

  

 

入会金収入 0         

  2 会費収入           

  

 

正会員会費収入 26,000 26,000       

  

 

賛助会員会費収入 250,000 250,000       

  4 事業収入           

  

 

鳳雛塾事業収入 200,000 0     200,000 

  

 

教育事業受託収入 430,000 430,000       

  5 補助金等収入           

  

 

地方公共団体補助金 5,000,000   2,000,000 3,000,000   

  

 

民間補助金収入 0         

  6 寄付金収入           

  

 

寄付金収入 350,000 350,000       

  7 雑収入           

  

 

受取利息収入 1,000 1,000       

  

 

雑収入 630,000 630,000       

  当期収入合計（A) 6,887,000 1,687,000 2,000,000 3,000,000 200,000 

Ⅱ支出の部           

  1 事業費           

  

 

給料手当 4,608,000   2,112,000 2,496,000   

  

 

臨時雇賃金 343,000     343,000   

  

 

福利厚生費 700,000   300,000 400,000   

  

 

旅費交通費 210,000 20,000 100,000 60,000 30,000 

  

 

通信運搬費 64,000 14,000 25,000 25,000   

  

 

減価償却費 80,000 80,000       

  

 

消耗品費 70,000 10,000 40,000 20,000   

  

 

修繕費 30,000 30,000       

  

 

印刷製本費 20,000 5,000 10,000 5,000   

  

 

賃借料 394,140   116,640 220,500 57,000 

  

 

諸謝金 130,000   15,000 15,000 100,000 

  

 

租税公課 2,000 2,000       

  

 

委託費 200,000 100,000   100,000   

  

 

雑費 203,000 50,000 80,000 60,000 13,000 

  2 管理費支出           

  

 

雑費 20,000 20,000       

  3 予備費           

  当期支出合計（B) 7,074,140 331,000 2,798,640 3,744,500 200,000 

  当期収支差額（A-B) -187,140 1,356,000 -798,640 -744,500 0 



 

 

【収入の部】教育受託収入   【支出の部】人件費の内訳   

  神埼市立脊振中学校 80,000   社員 1 10,400×20日×12ヶ月 2,496,000 

  佐賀県雇用労働課 100,000   社員 2 8,800×20日×12ヶ月 2,112,000 

    教育受託収入計 180,000   社員 3 4,900×10日×7ヶ月 343,000 

【収入の部】補助金等収入   

   

  

  佐賀市商業振興課 2,000,000 

   

  

  佐賀市工業振興課 3,000,000 

   

  

    補助金等収入計 5,000,000     人件費計 4,951,000 

 

 



 

 

第６号議案 役員の選任について 

 

１．役 員  

 

 

 氏   名 備  考 

理 事 秋 満  直 人 新 任 

 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


